Cl. n2 047/2021- DCCL
Ref.: Vigéncia — Termo de cooperagao técnica — Empresa Verifact Tecnologia LTDA
Salvador, 31 de maio de 2021.

Ao Senhor

Jodo Paulo de Carvalho da Costa
Promotor de Justica Coordenador
Nucleo de Crimes Cibernéticos
Centro de Apoio Operacional Criminal
Ministério Publico do Estado da Bahia

Assunto: proximidade de extingdo do Termo de cooperacao técnica celebrado entre o
MPBA e a Empresa Verifact Tecnologia LTDA

Prezado Senhor,

Noticiamos aVossa Senhoriaa proximidade do termo final de vigéncia
(02/08/2021) do Termo de cooperacao técnica, celebrado entre
este Parquet e a Empresa Verifact Tecnologia LTDA, cuja finalidade se consubstancia
em “Possibilitar a utilizacdo da ferramenta da empresa Verifact, sem O6nus ao
Ministério Publico do Estado da Bahia, para captura e registro técnico de provas
digitais a serem registradas a partir de navegadores (browser), tais como contetdo de
redes sociais, webmails, sites institucionais, blogs, entre outras plataformas online
disponiveis na Internet que a solugdo tenha compatibilidade”.

Neste diapasao, considerando que o referido instrumento veda a prorrogagao de
sua vigéncia, solicitamos que, caso haja interesse institucional na celebracdo de novo
ajuste com mesmo objeto, seja procedida a interlocugao necessaria com ofs)
Convenente(s), com consequente encaminhamento da minuta do novo instrumento a
esta Unidade, para que possamos promover o tramite administrativo necessario a sua
aprovacgao e posterior celebragao.

Caso nao haja interesse institucional na celebragdo, ou haja qualquer fato que a
impossibilite, solicitamos a Vossa Senhoria que seja informada esta Diretoria, para fins
de cadastramento e arquivamento do expediente correlato.

Com 0s nossos gumprimentos,
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Matricula | NGIN



13/08/2020 SEI/MPBA - 0024580 = Convénios e Instrumentos Congéneres

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONVENIOS E INSTRUMENTOS CONGENERES

TERMO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM a MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA - MPE/BA E A VERIFACT TECNOLOGIA LTDA
PARA O USO DA FERRAMENTA DA EMPRESA VERIFACT
SEM ONUS AO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA PARA CAPTURA E REGISTRO TECNICO DE
PROVAS DIGITAIS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, nos termos da Lei Estadual n. 9.433 de 01 de margo 2005, doravante designado MPE/BA, por
intermédio da Procuradoria Geral de Justiga, inscrito no CNPJ sob n° 04.142.491/0001-66, com sede na 5* Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia
(CAB), Salvador/BA, CEP 41745-004, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justiga Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e a VERIFACT

TECNOLOGIA LTDA, com sede na avenida Cerro Azul, nimero 1253, sala 24, na cidade de Maripga o do Parana, inscrita no CNPJ/MPF sob o
nimero 32.797.434/0001-50, neste ato r por Alexandre Jodo Munhoz, portador do RG inscrito(a) no CPF sob o n°
Regina Midori Acutu, portadora do RG inscrita no CPF sob o n® conforme contrato social, que conferem aos qualificados, poderes

para representd=los na assinatura deste Termo de compromisso para avaliagdo técnica, doravante denominada VERIFACT, firmam o presente Termo de
Cooperagdo Técnica, mediante as clausulas e condigdes que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - FINALIDADE E OBJETO

1.1 Estabelecer condigdes de cooperagdo mutua, com o objetivo de utilizar a ferramenta da empresa Verifact sem 6nus ao Ministério Publico do Estado da Bahia,
para captura e registro técnico de provas digitais a serem registradas a partir de navegadores (browser), tais como contetado de redes sociais, webmails, sites
institucionais, blogs, entre outras plataformas online disponiveis na Internet que a solugdo tenha compatibilidade, para uso do Ministério Publico do Estado da
Bahia, durante o periodo de 01 (um) ano.

1.2 Os servigos oferecidos pela Verifact seguirdo os termos de servigos gerais da plataforma, adicionalmente os termos de servigos da conta master (ambos em
anexo), além de defini¢oes adicionais deste documento.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS METAS A SEREM ATINGIDAS

2.1 Acesso e utilizagdo da solugdo da Verifact pelos Membros e Servidores vinculados ao Nucciber e aos demais Nicleos, além dos Promotores com atribui¢ao
eleitoral, assim como outras unidades pertinentes no Estado da Bahia, para captura e registro de provas digitais obtidas pela Internet, de forma ampla e auditavel,
durante o periodo de vigéncia deste termo.

CLAUSULA TERCEIRA — DA ESPECIFICACAO DAS ACOES DO PLANO DE TRABALHO

lPlano de trabalho
(data Idescricio da etapa responsabilidade
b2/07/2020 IApresentagdo da ferramenta Verifact a Procuradora-Geral de Verifact e

Justica, Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti. IMPE/BA

[Elaboragdo e assinatura do Termo de Cooperacio entre MPE/BA Verifact e

29/07/2020fe Verifact, para uso sem custos da ferramenta durante o periodo de|
IMPE/BA

01 (um) ano.

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_weh&acao,_origem=arvore_visualizar&id_documento=32439&infra_si...
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12/08/2020|Treinamento online aos Membros e Servidores do Nucciber ¢ dos |Verifact e
demais Nucleos, além dos Promotores com atribuigdo eleitoral (¢ [MPE/BA
outro departamento caso pertinente e de acordo entre ambas as
partes), selecionados para participarem da implantagdo de projeto-
piloto em Porto Seguro/BA.

IAvaliag@o de resultados da implantagao de projeto piloto pelos

embros e Servidores do Nucciber e dos demais Nucleos, além
26/08/2020|dos Promotores com atribuigdo eleitoral (¢ outro departamento
aso pertinente e de acordo entre ambas as partes). Ajustes no
istema, recolhimento de feedbacks dos atendentes.

\Verifact e
IMPE/BA

[Treinamento online dos Membros e Servidores do Nucciber € dos
idemais Nucleos, além dos Promotores com atribuigdo eleitoral (e [Verifact e
outro departamento caso pertinente e de acordo entre ambas as  [MPE/BA
partes) em pelo menos 10 regionais.

02/09/2020)|

|Avaliagd@o de resultados da implantag@o da ferramenta da Verifact
pelos Membros e Servidores do Nucciber e dos demais Nucleos,
30/09 /2020'além dos Promotores com atribuigdo eleitoral (e outro \Verifact e

departamento caso pertinente e de acordo entre ambas as partes) |[MPE/BA
nestes dez municipios. Ajustes no sistema, recolhimento de
feedbacks dos atendentes.

[Emissao de Atestado de Capacidade Técnica da ferramenta

Verifact para uso do Ministério Publico da Bahia. [MPE/BA

21/10/2020)

Treinamento online de Membros e Servidores das unidades
b8/10, /Zozoinstitucionais (e outro departamento caso pertinente e de acordo  |Verifact e
lentre ambas as partes) no restante das unidades do estado da IMPE/BA
Bahia.

valiagdo de resultados da implantagdo da ferramenta da Verifact|
m todas as unidades de Membros e Servidores das unidades

04/11/2020 [institucionais (e outro departamento caso pertinente e de acordo K;:S;:
ntre ambas as partes). Ajustes no sistema, recolhimento de
eedbacks dos atendentes.
zfgﬁ?a?o IAcompanhamento, ajustes necessarios e suporte online da Verifact ¢
g [ferramenta da Verifact nas unidades do Ministério Publico da
Termo de . IMPE/BA
~ [Bahia
ICooperagdo
~ Verifact e
29/07/2021 |[Encerramento do Termo de Cooperagido [MPE/BA
|

CLAUSULA QUARTA — DO PRAZO DE VIGENCIA

4.1 O prazo de vigéncia do presente Termo € de 01 (um) ano, contado a partir da data da publicagdo, ndo podendo ser prorrogado apds seu término.

CLAUSUI:A QUINTA — DO COMPROMISSO DE SIGILO, CONFIDENCIALIDADE E ATENDIMENTO A EXIGENCIAS DA LEI GERAL DE
PROTECAO DE DADOS PESSOAIS (LGPD) - LEI 13.709/2018:

5.1 A Verifact se compromete a manter sigilo, tanto escrito como verbal, ou, por qualquer outra forma e nao acessar, visualizar, revelar, reproduzir, distribuir,
modificar, difundir, extrair, utilizar ou dar conhecimento, em hipétese alguma, de dados, informagdes e do conteudo registrado pelo MPE/BA e seus agentes, para
inquéritos e processos internos, via plataforma online da Verifact, salvo em casos onde houver solicitagdo de tratamento especifico por escrito (que podera ser por
e-mail) e autorizagao formal do responsavel legal do MPE/BA, ou no caso de cumprimento de ordens judiciais.

5.2 O registro e coleta de dados pessoais sera realizada através da plataforma online da Verifact por membros do Ministério Publico do Estado da Bahia
(MPE/BA), que receberdo acesso a um login de uma Conta Master e acesso individual de usudrios desta conta, através de registro identificado do membro através

https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_weh&acao,_origem=arvore_visualizar&id_documento=32439&infra_si...
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de nome e CPF. A Conta Master sera aberta exclusivamente para uso do MPE/BA nos casos referentes a Instituigdo, de acordo com esta minuta de termo de
cooperagao para uso exclusivo em servigo.

5.3 O uso compartilhado de dados pessoais pelo MPE/BA e Verifact, referente aos operadores da conta master a ser criada especificamente para uso deste termo,
devera atender a finalidades especificas de execugdo de politicas publicas e atribui¢do legal da entidade e ndo deverdo ser divulgados e tratados para outros fins
que ndo os que estdo descritos neste documento.

CLAUSULA SEXTA — DA QUANTIDADE DE CREDITOS, EMISSAO DE RELATORIOS PREVISTOS E PERIODO DE ARMAZENAMENTO DE
DADOS E INFORMACOES

6.1 Para a emissdo de 01 (um) relatério técnico de captura pela plataforma da Verifact (além do video da navegagio, arquivos baixados durante a sessio, as
imagens registradas e os metadados técnicos da captura), € necessario o consumo de 69 créditos pelo sistema.

6.2 Logo ap0s a captura técnica das provas via sistema da Verifact, o usudrio responsavel deve baixar imediatamente os materiais gerados e armazenar em local
proprio seguro. O resultado do registro realizado na sessdo através da Verifact ficara disponivel apenas por 48 (quarenta e oito) horas, sendo removido
definitivamente ap6s este periodo. Este prazo é configurado de forma individualizada para este termo de cooperagdo com o objetivo de reduzir danos e riscos de
vazamento de dados.

6.3 Sera fornecido para todo o periodo de vigéncia deste termo de cooperagdo a quantidade total de 51.750 (cinquenta e um mil, setecentos e cinquenta) créditos,
equivalentes a emissdo de 750 (setecentos e cinquenta) relatorios técnicos de acordo com a tabela vigente da Verifact.

6.4 Apos o periodo eleitoral a ser finalizado em novembro de 2020, caso seja verificado que houve o consumo de 580 (quinhentos e oitenta) relatérios ou mais, ha
a possibilidade de acréscimo adicional de 6.900 (seis mil novecentos) créditos, equivalentes a emissdo de mais 100 (cem) relatorios para consumo até o restante do
prazo vigente deste documento.

6.5 Os créditos acima previstos serdo inseridos em sua totalidade na conta a ser criada pelo gestor da conta master, apo6s a assinatura deste documento. Caso haja
necessidade de criagao de mais de uma conta master para atendimento e gerenciamento dos créditos e usuarios, o Ministério Publico do Estado da Bahia devera
comunicar previamente a Verifact e informar como devera ser feita a distribuigdo dos créditos previstos neste contrato.

6.6 Os créditos mencionados neste termo de cooperagdo seguem as regras do Termo de Servigo geral e de conta master da Verifact, que encontram=se disponiveis
no site https://www.verifact.com.br/.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL (MPE/BA)

Séo obrigagoes do MPE/BA:

7.1 Divulgar e dar acesso ao conhecimento da ferramenta e da importincia de uso a todos os setores e respectivos funcionarios envolvidos;

7.2 Permitir treinamentos presenciais e online de uso da ferramenta;

7.3 Enviar comunicagdo de feedbacks a respeito da usabilidade, possiveis defeitos ou falhas de sistema (bugs) e necessidades da ferramenta da Verifact, para
possiveis melhorias e ajustes;

7.4 Apresentar e agendar reunides com os envolvidos, caso seja necessario para solucionar dividas;

7.5 Orientar os titulares, controladores, operadoras e encarregados quanto ao uso da ferramenta da Verifact de acordo com este instrumento e com as normas de
tratamento de dados pessoais previstas na Lei 13.709/208 (LGPD), inclusive quanto ao uso individual e intransferivel de login e senha;

https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao._origem=arvore_visualizar&id_documento=32439&infra_si... 3/6
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7.6 Usar o servigo exclusivamente para os assuntos relevantes a investigagdes do MPE/BA, ndo podendo aplicar os recursos disponibilizados para fins pessoais ou
empréstimos para outras entidades ou empresas;

7.7 O responsével pela conta MASTER deve armazenar os arquivos resultantes dos registros realizados de forma IMEDIATA em local seguro. Conforme termos
de servigo, a Verifact ndo garante a disponibilidade dos arquivos ap6s o periodo de 72 horas da sua captura.

7.8 Emitir Atestado de Capacidade Técnica, apds o periodo de até 03 (trés) meses de vigéncia do presente instrumento, para fins de prova de aptiddo de
desempenho e atestado de execugdo da solugdo da empresa Verifact.

7.9 Permitir que a VERIFACT divulgue o presente instrumento para a imprensa, a respeito do uso da ferramenta da Verifact pelos promotores de justiga e equipe,
com a inclusdo de niimeros estatisticos e anénimos referentes ao uso, a serem fornecidos pelo MPE/BA, bem como a coleta de depoimentos e imagens de membros
da Instituigdo e cidaddos atendidos, desde que com permissdo expressa e individual dos mesmos, para fins de divulgagdo em matérias jornalisticas ou publica¢des
em redes sociais.

CLAUSULA OITAVA — DAS OBRIGACOES DA VERIFACT

Séo obrigagdes da VERIFACT:

8.1 Criar uma conta master para uso exclusivo do MPE/BA e gerenciamento de usudrios para o uso de uma conta-corrente principal;

8.2 Dar treinamento inicial e suporte online necessarios para uso da ferramenta da Verifact, por meio predominantemente online;

8.3 Manter a disponibilidade do servigo online para atender a demanda acordada pelo menos em 95% (noventa e cinco por cento) do tempo do periodo de vigéncia
deste instrumento;

8.4 Procurar atender aos tickets de suporte em no maximo 72hs (setenta e duas horas) apos sua criagdo, com excegdo de fins de semana ou feriados prolongados,
neste caso sendo de até 120hs.

8.5 No periodo eleitoral, os prazos estabelecidos no ponto 4 da clausula quarta seré excepcionado, devendo o suporte ser realizado durante os fins de semana do
pleito eleitoral.

CLAUSULA NOVA - DA EXECUCAO

9.1 As atividades decorrentes do presente Termo serdo executadas fielmente pelos participes, de acordo com suas clausulas, respondendo cada um pelas
consequéncias de sua inexecugdo total ou parcial.

9.2 As agdes relacionadas a execugdo das atividades objeto deste Termo dar-se-do conforme Plano de Trabalho, preliminarmente acordado entre os participes.

CLAUSULA DECIMA - DO ACOMPANHAMENTO

10.1 Cada participe indicard um gestor e seu respectivo substituto (pessoa fisica) para acompanhar a execugio deste acordo.

10.2 Ao gestor do MPE/BA competira dirimir as dividas que surgirem na sua execugdo e de tudo daré ciéncia a Administragdo do MPE/BA.

10.3 O gestor do convénio do MPE/BA anotaré, em registro proprio, todas as ocorréncias relacionadas com a execugédo do objeto, determinando o que for
necessario a regularizagio das faltas ou defeitos observados.

https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao._origem=arvore_visualizar&id_documento=32439&infra_si... 4/6
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10.4 O acompanhamento nao exclui ¢ nem reduz a responsabilidade dos outros participes perante o MPE/BA e/ou terceiros.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

11.1 Nao havera transferéncia de recursos financeiros entre os participes para a execugdo do presente Termo de compromisso para avaliagdo técnica.

11.2 As despesas necessarias a plena consecugdo do objeto acordado, tais como: pessoal, deslocamentos, comunicagao entre os 6rgios e outras que se fizerem
necessarias, correrdo por conta das dotagdes especificas constantes nos orgamentos dos participes.

11.3 Os servigos decorrentes do presente termo serdo prestados em regime de cooperagdo mitua, ndo cabendo aos participes quaisquer remuneragdes pelos
mesmos.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS ALTERACOES

12.1 Este Termo poderé ser alterado em qualquer de suas cldusulas e disposigdes, exceto quanto ao seu objeto, mediante Termo Aditivo, de comum acordo entre as

partes, desde que tal interesse seja manifestado, previamente, por escrito.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PUBLICACAO

13.1 A publicagdo do presente instrumento sera providenciada pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, na imprensa oficial, até 10 (dez) dias corridos da sua
assinatura, em conformidade com o que estabelece o art. 131, da Lei Estadual n°. 9.433/2005.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO DISTRATO, DA DENUNICA E DA RESCISAO

14.1 A dentincia ou rescisao deste Termo podera ocorrer a qualquer tempo, por iniciativa de qualquer um dos participes, mediante notificagao, com antecedéncia

minima de 30 (trinta) dias.

14.2 Constituem motivo para rescisdo de pleno direito o inadimplemento de quaisquer de suas cldusulas, a ndo satisfagdo pela parte usuaria com os servigos
prestados, o descumprimento das normas estabelecidas na legislagdo vigente ou a superveniéncia de norma legal ou fato que tome material ou formalmente
inexequivel, imputando-se aos participes as responsabilidades pelas obrigagdes.

14.3 A parte usudria deveré coletar os contetudos registrados na plataforma e armazenar em sua estrutura imediatamente apés a rescisdo do termo. Conforme os
termos de servigo, os dados poderdo ser removidos pela Verifact.

CLAUSULA DECIMA QUINTA -DOS CASOS OMISSOS

15.1 Os casos omissos no presente ajuste serdo resolvidos de comum acordo entre os participes, podendo ser firmados, se necessério, Termos Aditivos que fardo
parte integrante deste Termo.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

16.1 Fica cleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir qualquer diivida ou litigio que porventura possa surgir da execug@o deste acordo, com expressa
rentncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam este termo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, comprometendo-se a cumprir e a fazer cumprir, por si e por
seus sucessores, em juizo ou fora dele, tdo fielmente como nele se contém na presenga das testemunhas abaixo, para que produza os devidos e legais efeitos.
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Salvador ___de de

Al:{l[iTERIO PUBLICO DO ESTADO DA Verifact Tecnologia Ltda.

Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti [CNPJ 32.757434/9001-50

IAlexandre Jodo Munhoz

|Procuradora-Geral de Justi¢ca

Verifact Tecnologia Ltda.
ICNPJ 32.797.434/0001-50

IAlexandre Jodo Munhoz

crr [

Testemunhas:
Nome:

Nome:
CPF:

CPF:

Se|| @ Documento assinado eletronicamente por Alexandre Jodo Munhoz em 30/07/2020, as 17:26, conforme art. 12, lll, "b", da Lei
assinatura 11.419/2006.

eletronica

Se|! 3 Documento assinado eletronicamente por Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti em 31/07/2020, as 15:31, conforme art. 12, Il
assinatura "b", da Lei 11.419/2006.

eletrdnica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei,sistemas,mpba,m) i/contr
= acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0024580 eo cédlgo CRC 2FFC374D

19.09.02251.0005160/2020-94 0024580v4
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DO SEGUNDO ADITIVOAO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N° 125/2018-SGA. Processo: 003.0.11156/
2020. Parecer Juridico: 436/2020. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Numero 1 Comunicagdo e Expanséo de
Negécios Ltda.,, CNPJ n°® 16.081.853/0001-35. Objeto contatual: sinalizacao arquiteténica e de comunicagao visual interna e
externa, compreendendo a confecgéo, entrega e instalagdo em locais indicados pelo Ministério Publico do Estado da Bahia,
na capital. Objeto do aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia contratual por 01 (um) ano, a contar de 01 de agosto de 2020 até
31 de julho de 2021. Dotagao orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Agéo (P/A/OE) 2000 - Regido 9900
= Destinacdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.30.

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO A CONTRATO DE LOCAGAO- N° 058/2010-SUP. Processo: 592.0.10409/2020.
Parecer juridico: 386/2020. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e José Aurélio Souza Garrido. Objeto contratual:
locagdo de imével urbano para fins ndo residenciais destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica Regional de
Senhor do Bonfim, Objeto do Aditivo: Prorrogar o prazo de vigéncia do contrato por mais 05 (cinco) anos, a contar de 10/08/
2020 até 09/08/2025. Dotagdo orgamentaria: Cédigo Unidade Orgamentaria/Gestora 40,101/0045 - Destinacdo de Recurso
(Fonte) 100- Agéo (P/A/OE) 4058 - Natureza de Despesa 33.90.36.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS - N° 062/2020-SGA Processo: 003,0.10411/2020 - Dispensa 053/
2020-DADM. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e José Neto de Souza Santos, CNPJ n° 30.720.559/0001-57.
Objeto: Prestagdo de servigcos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas urgentes, para atender a Promo-
toria de Justica de Lapdo/BA. Regime de execugéo: Empreitada por prego global. Valor mensal: R$460,00 (quatrocentos e
sessenta reais). Valor total: R$ 5.520,00 (cinco mil, quinhentos e vinte reais). Dotag@o orgamentéria: Unidade Orgamentaria/
Gestora 40.101/0003 - Agao (P/A/OE) 2000 - Regiao 9900 - Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.
Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a
contar de 01 de agosto de 2020 até 31 de julho de 2021.

PORTARIA N° 163/2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes, RESOLVE designar os servidores Gilberto Mendes Monzyne, matricula N - \Veder Rodrigues da Silva,
matricula ara exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n°® 062/2020-SGA,
relativo aos servicos de mensageiro motorizado da Promotoria de Justica de Lapao.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 29 de julho de 2020.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS - N° 063/2020-SGA Processo: 003.0.10654/2020 - Dispensa 057/
2020-DADM. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Lazaro Gama Santana, CNPJ n° 30.415.477/0001-07. Objeto:
Prestacdo de servigcos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas urgentes, para atender a Promotoria de
Justica de Cicero Dantas/BA. Regime de execugdo: Empreitada por prego global Valor mensal: R$480,00 (quatrocentos e
oitenta reais). Valor total: R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais). Dotagéo orgamentaria: Unidade Orgamenta-
ria/Gestora 40.101/0003 = Agao (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.
Forma de Pagamento: ordem bancéria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a
contar de 01 de agosto de 2020 até 31 de julho de 2021.

PORTARIA N° 164/2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigaeswve designar os servidores Bismael da Silva Borges, matricula [ ]llle Aimir 1zidério Oliveira da Silva,
matricula para exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 063/2020-SGA,
relativo aos servicos de mensageiro motorizado da Promotoria de Justica de Cicero Dantas.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Plablico do Estado da Bahia, 29 de julho de 2020.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA. Processo SEL 19.09.02251.0005160/2020-94. Parecer juridico: 409/
2020. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Empresa Verifact Tecnologia LTDA, CNPJ n°® 32.797.434/0001-50.
Objeto do Ajuste: Possibilitar a utilizagdo da ferramenta da empresa Verifact, sem 6nus ao Ministério Publico do Estado da
Bahia, para captura e registro técnico de provas digitais a serem registradas a partir de navegadores (browser), tais como
contetido de redes sociais, webmails, sites institucionais, blogs, entre outras plataformas online disponiveis na Internet que
a solugdo tenha compatibilidade. Vigéncia: 01 (um) ano, contados a partir da data da publicagéo do resumo no Diario Oficial.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Pela presente, manifesto a concordancia e o interesse deste CAOCRIM na celebragao de novo Termo de Cooperagdo Técnica coma Empresa
Verifact Tecnologia LTDA, dada a importancia para a investigagdo e produgio probatdria atinente a crimes cibernético e/ou praticados por meio eletronico.

Diante disso, encaminho o expediente ao ilustre Coordenador do NUCCIBER, solicitando a interlocu¢do com a empresa em questdo e,
havendo interesse na renovag¢do do Termo, a elabora¢do de nova minuta e o seu encaminhamento a Diretoria de Contratos Convénios e Licitagdes, para as
providéncias cabiveis a celebragao do ajuste.

aémeal!'!a E Documento assinado eletronicamente por Andre Luis Lavigne Mota em 22/06/2021, as 16:18, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0147344 e o cédigo CRC 31DA10BF.

19.09.02327.0008603/2021-25 0147344v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando a manifestagao do Ilustre Coordenador do CAOCRIM no sentido da celebragdo de novo ajuste, solicitamos ao NUCCIBER que,
ao proceder a interlocu¢do com a empresa signataria, solicite 8 mesma os seguintes documentos, a serem anexados ao presente:

1. Cartao CNPJ;

2. Contrato Social/ Estatuto/Ata de Assembléia Constitutiva;

3. Manifestagdo de anuéncia;

4. Documentos de representagao (procura¢ao/ Ata de nomeagao/Termo de Posse; além dos documentos de representagdo do subscritor).

No ensejo, solicitamos que, apds a adogdo das providéncias acima mencionadas, e, caso haja necessidade de alguma alteragdo nos termos
originariamente constantes do Acordo de Cooperagdo, sejam as mesmas informadas a esta Coordenacdo para que possamos elaborar nova minuta para o ajuste
com posterior analise pela Assessoria Juridica.

ji
Sel' [3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 28/06/2021, as 09:15, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0148165 e o codigo CRC DA765DDE.

19.09.02327.0008603/2021-25 0148165v2



29/07/2021 Email — NucCiber — Outlook

Re: [PARA ENCAMINHAMENTO]: URGENTE - Novo Termo Cooperacao - Verifact -
Processo Remetido - SEI - 19.09.02327.0008603/2021-25

Regina Acutu | Verifact <regina@verifact.com.br>
Qua, 28/07/2021 19:41

Para: NucCiber <nucciber@mpba.mp.br>

[“J 7 anexos (4 MB)

Termo de Cooperagédo - NUCCIBER - VERIFACT - prazo - acordo - Regina.docx; CNH Digital.pdf;
manifestacdo_dccl_termo_verifact.pdf; Munhioz CNH frente e verso.pdf; Contrato Verifact.pdf; Primeira alteragéo
Verifact.pdf; Munhioz CNH frente e verso.jpg;

Ao Ministério Publico do Estado da Bahia

Manifesto a anuéncia no documento de Termo de Cooperagao Mdtua encaminhado, com a
alteragdo conforme e-mail anterior. Seguem os documentos solicitados.

Qualquer duvida, nos contate! Estamos a disposigao.

Atenciosamente,

Regina Acutu
CEO & Co-founder
regina@verifact,com,br | 11 95784 1206

UERIFACT

Ferramenta online de captura técnica de provas digitais

Em qua., 28 de jul. de 2021 as 18:10, NucCiber <nucciber@mpba.mp.br> escreveu:
Senhora Regina

Segue versao atualizada do Termo, para conhecimento, em que: utilizou-se o termo
"acordo" no lugar do termo "contrato", conforme sugestao da Diretoria de Contratos;
atualizou-se cronograma (com previsao de assinatura do Termo para 02/08/2021),
uma vez que a versado encaminhada previa a assinatura do Termo na data de ontem -
27/07/2021.

Na oportunidade, caso aprove a minuta do novo Termo, anexo, destaco a necessidade
da Manifestagao de Anuéncia (por e-mail) por parte do representante da Verifact,
para juntada no procedimento SEI 19.09.02327.0008603/2021-25, juntamente com os
demais documentos da empresa, ja aprovados pela Diretoria de Contratos institucional,
visando o tramite de aprovag¢ao do Termo em comento.

Por fim, informamos que Dr, Jodo Paulo de Carvalho da Costa, Promotor de Justica,
Coordenador do Nucleo de Combate aos Crimes Cibernéticos, segue copiado a

https://outlook.office365.com/mail/nucciber@mpha.mp.br/inbox/id/ AAMKADFhMjU0ZmQ4L WY4OTYtNDgzNi1hOThiLTEZODRjN2NINjUXYWBGA...  1/5



29/07/2021 Email — NucCiber — Outlook

mensagem para conhecimento.
Atenciosamente

Unidade de Apoio Técnico e Administrativo

Ministério Publico do Estado da Bahia

Nucleo de Combate aos Crimes Cibernéticos (Nucciber)
nucciber@mpba.mp.br / (71) 3103-0694

http://www.nucciber,mpba,mp.br

De: NucCiber <nucciber@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 28 de julho de 2021 15:23

Para: Jodo Paulo de Carvalho da Costa <joao.carvalho@mpba.mp.br>

Assunto: RE: [PARA ENCAMINHAMENTO]: URGENTE - Novo Termo Cooperagao - Verifact - Processo
Remetido - SEI - 19.09.02327.0008603/2021-25

Prezado Dr. Joao Paulo

Segue versao atualizada do Termo, para conhecimento, em que: utilizou-se o termo
"acordo" no lugar do termo "contrato", conforme sugestao da Diretoria de Contratos;
atualizou-se cronograma (com previsao de assinatura do Termo para 02/08/2021),
uma vez que a versao encaminhada previa a assinatura do Termo na data de ontem -
27/07/2021.

Na oportunidade, destaco a necessidade da Manifestagdao de Anuéncia (por e-mail)
por parte do representante da Verifact, para juntada no procedimento

SEI 19.09.02327.0008603/2021-25, juntamente com os demais documentos da empresa,

ja aprovados pela Diretoria de Contratos, visando o tramite de aprovagao do Termo em
comento.

Atenciosamente

Unidade de Apoio Técnico e Administrativo

Ministério Publico do Estado da Bahia

Nucleo de Combate aos Crimes Cibernéticos (Nucciber)
nucciber@mpba.mp.br / (71) 3103-0694
http://www.nucciber.mpba.mp.br

De: Jodo Paulo de Carvalho da Costa <joao.carvalho@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 28 de julho de 2021 14:50

Para: Jodo Vitor Vilas Boas de Freitas <joao.freitas@mpba.mp.br>; NucCiber <pucciber@mpba.mp.br>
Assunto: ENC: [PARA ENCAMINHAMENTO]: URGENTE - Novo Termo Cooperagao - Verifact - Processo
Remetido - SEI - 19.09.02327.0008603/2021-25

JOAO PAULO DE CARVALHO DA COSTA
PROMOTOR DE JUSTICA

https://outlook.office365.com/mail/nucciber@mpha.mp.br/inbox/id/ AAMKADFhMjLU0ZmQ4L WY4OTYtNDgzNi1hOThiLTEZODRjN2NINjUXYWBGA...

2/5
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

De: Regina Acutu | Verifact <regina@verifact.com.br>

Enviado: segunda-feira, 26 de julho de 2021 16:49

Para: Jodo Paulo de Carvalho da Costa <joao.carvalho@mpba.mp.br>

Assunto: Fwd: [PARA ENCAMINHAMENTO]: URGENTE - Novo Termo Cooperagdo - Verifact - Processo
Remetido - SEI - 19.09.02327.0008603/2021-25

0l3, Joao Paulo

Boa tarde!

Espero que se encontre bem. O documento recebido estava desatualizado em relag@o ao que
alinhamos na semana passada, quanto as clausulas referentes Termos de sigilo,
confidencialidade atendimento a exigéncias da LGPD.

Segue o arquivo com o Termo de Cooperagdo mais atualizado, com os itens alterados em
destaque no arquivo conforme foi alinhado.

Qualquer duvida, nos contate! Estamos a disposicao.
Atenciosamente,

Regina Acutu
CEO & Co-founder

regina@verifact.,com,br | 11 95784 1206

UERIFACT

Ferramenta online de captura técnica de provas digitais

---------- Forwarded message ---------

De: Joao Paulo de Carvalho da Costa <joao.carvalho@mpba.mp.br>

Date: seg., 26 de jul. de 2021 as 11:42

Subject: ENC: [PARA ENCAMINHAMENTO]: URGENTE - Novo Termo Cooperagao - Verifact -
Processo Remetido - SEI - 19.09.02327.0008603/2021-25

To: Regina Acutu Verifact <regina@verifact.com.br>

Regina,
aprovado este termo?
posso pedir para dar seguimento para assinatura?

Att,

https://outlook.office365.com/mail/nucciber@mpha.mp.br/inbox/id/ AAMKADFhMjU0ZmQ4IL WY4OTYtNDgzNi1hOThiLTEZODRjN2NINjUXYWBGA...  3/5
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JOAO PAULO DE CARVALHO DA COSTA
PROMOTOR DE JUSTICA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

De: NucCiber <nucciber@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 26 de julho de 2021 10:55

Para: Jodo Paulo de Carvalho da Costa <joao.carvalho@mpba.mp.br>

Assunto: RE: [PARA ENCAMINHAMENTO]: URGENTE - Novo Termo Cooperagao - Verifact - Processo
Remetido - SEI - 19.09.02327.0008603/2021-25

Prezado Dr. Joao Paulo

Segue minuta de Termo de Cooperagao com ajuste do cronograma, mas, conforme
mensagem do WhatsApp, manutencao dos termos previamente encaminhados ao setor
de Contratos institucional.

Atenciosamente

Unidade de Apoio Técnico e Administrativo

Ministério Publico do Estado da Bahia

Nucleo de Combate aos Crimes Cibernéticos (Nucciber)
nucciber@mpba,mp.br / (71) 3103-0694
http://www,nucciber,mpba,mp.br

De: Jodo Paulo de Carvalho da Costa <joao.carvalho@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 26 de julho de 2021 10:23

Para: NucCiber <nucciber@mpba.mp.br>

Assunto: RE: [PARA ENCAMINHAMENTO]: URGENTE - Novo Termo Cooperagao - Verifact - Processo
Remetido - SEI - 19.09.02327.0008603/2021-25

ok. Aprovado.

Favor ajustar as datas do documento.

Tem alguns detalhes que foram enviados pela empresa, ja mandei por WhatsApp para Jodo.
Att,

JOAO PAULO DE CARVALHO DA COSTA
PROMOTOR DE JUSTICA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

https://outlook.office365.com/mail/nucciber@mpha.mp.br/inbox/id/ AAMKADFhMjLU0ZmQ4L WY4OTYtNDgzNi1hOThiLTEZODRjN2NINjUXYWBGA...  4/5
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Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

De: NucCiber <nucciber@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 26 de julho de 2021 10:14

Para: Joao Paulo de Carvalho da Costa <joao.carvalho@mpba.mp.br>

Assunto: [PARA ENCAMINHAMENTO]: URGENTE - Novo Termo Cooperagao - Verifact - Processo Remetido -
SEl - 19.09.02327.0008603/2021-25

Prezado Dr. Jodao Paulo

Sirvo-me do presente para encaminhar, anexo, minuta do Termo de Cooperagao Nucciber
/ Verifact, com a alteragao do termo "contrato” pelo termo "acordo", destacado em
vermelho, conforme orientagdo do setor de Contratos institucional, para conhecimento e
encaminhamento do procedimento SEI 19.09.02327.0008603/2021-25. Ademais, seguem
os documentos da Verifact para juntada no procedimento

.SEI 19.09.02327.0008603/2021-25, faltando apenas a Manifestagao de Anuéncia da
empresa, o que pode feito por e-mail.

A minuta do Termo e os documentos citados na manifestacéo da Diretério de Contratos

institucional, anexo, devem ser encaminhados pelo SEl a unidade DCCL-Contratos e

Convéni

Atenciosamente

Unidade de Apoio Técnico e Administrativo

Ministério Publico do Estado da Bahia

Nucleo de Combate aos Crimes Cibernéticos (Nucciber)
nucciber@mpba,mp.br / (71) 3103-0694
http://www,nucciber,mpba,mp,br

https://outlook.office365.com/mail/nucciber@mpha.mp.br/inbox/id/AAMKADFhMLU0ZmQ4IL WY4OTYtNDgzNi1hOThiLTEZODRjN2NINjUXYWBGA...  5/5



VERIFACT TECNOLOGIA LTDA
CONTRATO SOCIAL

ALEXANDRE JOAO MUNHOZ, brasileiro, solteiro, publicitario, nascido aos
na cidade de | . Estado de Sdo Paulo, filho de
residente e domiciliado na . _
portador da RG NN
expedida peloflle do Pe REGINA MIDORI ACUTU, brasikira,
solteira, arquiteta, nascida aos na cidade de Maringa - PR, filha de e

I csicente e domiciliada na
I -ortadora da RG NN <xpedida pela

B cdo CPr I Resolvem por este instrumento particular de CONTRATO
SOCIAL constituir uma sociedade empresdria limitada, que regera sob as cldusulas seguintes:

CLAUSULA 12 A sociedade girara sob o nome empresarial de “VERIFACT
TECNOLOGIA LTDA”, tendo sua sede e foro a Avenida Cerro Azul, n.° 1253, sala 24, Zona 02,
cidade de Maringd, Estado do Parana, CEP 87.010-000.

CLAUSULA 2%: A sociedade terd por objetivo o ramo de: DESENVOLVIMENTO E
LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NAO CUSTOMIZAVEIS;
DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR
CUSTOMIZAVEIS; DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB
ENCOMENDA; CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO; SUPORTE TECNICO,
MANUTENGAO, E SERVIGOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO; ATIVIDADES DE
SERVIGOS PRESTADOS AS EMPRESAS.

CLAUSULA 3% O prazo da sociedade € de tempo indeterminado, iniciando suas
atividades em 20/02/2019.

CLAUSULA 4* O capital social inteiramente subscrito e realizado pelos sdcios, na forma
prevista neste ato a importancia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), dividido em 15.000 (quinze
mil) quotas no valor unitario de R$ 1,00 (hum real), fica assim dividido entre os sécios:

SOCIOS QUOTAS CAPITAL
ALEXANDRE JOAO MUNHOZ 7.500 7.500,00
REGINA MIDORI ACUTU 7.500 7.500,00
TOTAL 15.000 15.000,00

§ PRIMEIRO: os sdcios integralizam a totalidade de suas quotas em moeda corrente do
Pais, neste ato.

CLAUSULA 5% As quotas da sociedade sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem 0 consentimento do outro socio, a quem fica assegurado em
igualdade de condicao de prego, direito de preferéncia para a aquisicdo se postas a venda, se
realizada a sesséo delas, formalizando a alteragdo contratual pertinente.

13 -

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/02/2019 10:08 SOB N° 41208981121.
PROTOCOLO: 190780401 DE 13/02/2019. CODIGO DE VERIFICAGKO:
v 11900734845. NIRE: 41208981121.

[ W ey ) VERIFACT TECNOLOGIA LTDA
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 18/02/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se iwpresso, fice sujeito A comprovagic da suna antenticidade pos respectivos portais.
lzfcrmands ceus respectivos cédigos da'verificagio



VERIFACT TECNOLOGIA LTDA
CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA 6% A responsabilidade dos socios € limitada ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente por integralizacéo do capital social.

CLAUSULA 72 A sociedade sera administrada por um ou mais administradores,
autorizado o uso do nome empresarial individualmente, vedado no entanto em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de qualquer das cotistas ou
de terceiros, bem como onerar ou alienar bens moveis da sociedade, sem autoriza¢do do outro
sdcio.

CLAUSULA 8% Ao termino de cada exercicio social, 31 de dezembro o administrador
prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragdo do inventario, do
balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sécios na proporgéo de
suas quotas os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA 9% A sociedade podera a qualquer tempo abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteracdo contratual assinada por todos as socios.

CLAUSULA 10% Pelos servigos que prestar a sociedade os sécias ALEXANDRE JOAO
MUNHOZ e REGINA MIDORI ACUTU, terdo direito a uma retirada mensal a titulo de pro labore
até o limite de deducéo previsto na Legisla¢do do Imposto de Renda, a qual sera levada a conta
de despesas gerais da sociedade.

CLAUSULA 11% Fica investido na funcdo de administrador da sociedade o sdcio
ALEXANDRE JOAO MUNHOZ , para ao qual fica dispensada da prestagdo de caucao.

CLAUSULA 12* Falecendo ou interditado qualquer sdcio, a sociedade continuard suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo
interesse destes ou do sdcio remanescente, o valor de seus haveres serd apurada e liquidada
com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da resolucdo verificada em balanco
especialmente levantado.

§ UNICO: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade
resolva em relacdo ao outro sdcio.

CLAUSULA 13* DO DESIMPEDIMENTO, o administrador declara sob as penas da lei
que ndo esta impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude
de condenacdo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos ou pro crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou
subormno, concusséo, peculato, contra a economia popular, contia o sistema financeiro nacional,
contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou &
propriedade.

213

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/02/2019 10:08 SOB N° 41208981121.

PROTOCOLO: 190780401 DE 13/02/2019. CODIGO DE VERIFICAGXO:
v 11900734845. NIRE: 41208981121.

VERIFACT TECNOLOGIA LTDA

—
JUNTA COMERCIAL
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CURITIBA, 18/02/2019
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A validade deste documento, se impresson, fica sujeito A comprovagio da _suva antenticidade ros respectivos portais.
Ioformands- ceus respectivos cidigos do }:crlﬁica;;&o



VERIFACT TECNOLOGIA LTDA
CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA 14* Fica a sociedade autorizada a distribuir antecipadamente lucros do
exercicio com base em levantamento de balancete, que podera ser proporcional ou ndo a
participacdo de cada sécio no capital social, conforme faculta o artigp 1.007 da Lei n.°
10.406/2002.

CLAUSULA 15% MICROEMPRESA: Declaram sob as penas da Lei, para efeitos de
enquadramento como MICROEMPRESA que o valor da receita bruta anual da empresa nao
excederd, no ano da constituicdo, o limite fixado na Lei Complementar n°® 123 de 14/12/2006.

CLAUSULA 162 Fica eleito o foro de Maringa -PR., para o exercicio € o cumprimento
dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E por estarem justos e contratados, lavram, datam e assinam 0 presente instrumento,
em uma Unica via que depois de lido e achado conforme, obriga-se por si e seus herdeiros a
cumpri-lo fielmente em todos 0s seus termos.

Rondon - PR., 07 de fevereiro de

- .3""- ‘/ NZu M\
[’RE JOAO MUNHOZ REGINA MIDORI ACUTU,

-
o
———ALEXAN
-
(S
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VERIFACT TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 32.797.434/0001-50 - NIRE: 412.089.811.21
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

ALEXANDRE JOAO MUNHOZ, brasileiro, solteiro, publicitario, nascido aos [l

na cidade de ||} Estado de Sao Paulo, filho de | NG
I . (¢ dente ¢ domiciiado na Ru-
e

portador da RG [N
expedida pelo |ilij e do CPF

REGINA MIDORI ACUTU, brasileira, soltelra arquiteta, nascida aos [l 2
C|dade dej fi'ha de I < B (csidente e domiciliada
s O 00000

Il rortadora da RG NI expedida pela I e do CPF

Unicos sdcios da sociedade empresaria que gira Sob 0 nome empresarial de VERIFACT
TECNOLOGIA LTDA com sede a Avenida Cerro Azul, n.° 1253, Sala 24, Zona 02, cidade de
Maringa-PR, CEP 87.010-000, com contrato social registrado na Junta Comercial do Parana
sob NIRE 412.089.811.21 em data de 18/02/2019, inscrita no CNPJ sob n.° 32.797.434/0001-50,
resolvem por este instrumento particular de alteracéo contratual, alterar seu contrato mediante as
seguintes clausulas;

CLAUSULA 12 O endereco da sociedade que é Avenida Cerro Azul, n.° 1253, sala 24,
Zona 02, cidade de Maringa, Estado do Parana, CEP 87.010-000, fica alterado para Avenida
Bento Munhoz da Rocha Neto, n.° 632, SLJ 02, Sala 201 e 204 Torre Norte, Zona 07, cidade de
Maringa - PR, CEP87.030.010.

CLAUSULA 2% Fica investido na fungao de administradores da sociedade os socios
ALEXANDRE JOAO MUNHOZ e REGINA MIDORI ACUTU , para aos quais ficam dispensados
da prestacéo de caucdo.

CLAUSULI 32: - DO DESIMPEDIMENTO, os administradores declaram sob as penas da
lei que ndo estdo impedidos de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial ou em
virtude de condenacéo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede
ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos ou pro crime falimentar, de
prevaricacdo, peita ou suborno, concussédo, peculato, contra a economia popular, contra o
sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relacoes
de consumo, fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA 42: - Fica eleito o foro de Maringa - PR., para 0 exercicio e o cumprimento
dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato.

CLAUSULA 5% Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes que nao
colidirem com as disposi¢Oes do presente instrumento.
1/2
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VERIFACT TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 32.797.434/0001-50 - NIRE: 412.089.811.21
PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL

E por estarem justos e contratados, lavram, datam e assinam o0 presente instrumento,
em uma Unica via, que depois de lido e achado conforme, obriga-se por si e seus herdeiros a
cumpri-lo fielmente em todos os seus termos.

Maringé-PR, 05 de agosto de 2020

ALEXANDRE JOAO MUNHOZ REGINA MIDORI ACUTU
212



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizacdo, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracéo
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ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa VERIFACT TECNOLOGIA LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF

Nome

REGINA MIDORI ACUTU

ALEXANDRE JOAO MUNHOZ

A\ /
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atencao ao quanto disposto no artigo 75 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, encaminhamos o procedimento para analise e manifestagao da
Assessoria Juridica.

i
SEI' [3 Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 29/07/2021, as 17:12, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0166078 e o codigo CRC ACEF1EBS5.

19.09.02327.0008603/2021-25 0166078v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02327.0008603/2021-25
INTERESSADA: DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

ASSUNTO: TERMO DE COOPERACAO TECNICA

EMENTA: MINUTA DE TERMO DE COOPERACAO TECNICA. CAPTURA E REGISTRO TECNICO DE PROVAS DIGITAIS. REQUISITOS DO ART.
171 E 174, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELO DEFERIMENTO E APROVACAO DA MINUTA. CONSIDERACOES PONTUAIS ACERCA DA

LGPD.

PARECER N°. 382/2021

Trata-se de minuta de Termo de Cooperac¢io Técnica, a ser firmado entre o Ministério Piblico do Estado da Bahia ¢
a empresa Verifact Tecnologia Ltda., com vistas a disponibilizacdo da ferramenta “verifact”, para captura e registro técnico de provas digitais, com
vigéncia de 01 (um) ano e 06 (seis) meses, sem envolver a transferéncia de recursos financeiros.

Consoante salientado pelo Promotor de Justiga André Luis Lavigne Mota, Coordenador do CAOCRIM, existe o interesse na celebragdo do
ajuste, “dada a importancia para a investigacdo e produgao probatdria atinente a crimes cibernético e/ou praticados por meio eletrénico”.

Instrui o feito: CI n® 047/2021-DCCL, minuta do termo de cooperagdo, contrato social e sua primeira alteragdo, documentos de identificagdo
dos socios, manifestagdo de anuéncia do signatario e despachos das unidades envolvidas.

O Termo de Cooperagdo Técnica se constitui em instrumento congénere ao convénio, em que os interesses dos convenentes sdo comuns e
convergentes, o que o distingue do contrato administrativo, entendimento pacifico também no Tribunal de Contas da Unio:

No contrato, os interesses das partes sio divergentes e opostos, ao passo que nos convénios os participes tém interesses comuns e coincidentes. Nos contratos ha uma
reciprocidade de obrigagdes em decorréncia de uma reciprocidade na frui¢do de utilidades; nos convénios ha reciprocidade de interesses entre os participes, ainda que
a colaboragio entre eles possa variar de il idade, ¢ as possibilidades de cada um. Em suma, convénio e contrato sdo ajustes, mas, como decidiu o
Supremo Tribunal Federal, convénio ndo é contrato (Revista Trimestral de Jurisprudéncia, bol. 141, p. 619). Essa é uma distin¢do pacifica na jurisprudéncia do TCU,

como se depreende do assentado em variadas deliberacées do Plendrio, tais como o Acordio n° 1.369/2008, Acordao n° 936/2007, Acordio n° 1.663/2006, Acordio n°
1.607/2003 e Decisio n° 118/2000.1

A doutrina destaca que o permissivo legal ¢ extraido do art. 116 da Lei n°. 8.666/1993, que corresponde ao art. 170 e seguintes da Lei Estadual

n°. 9.433/20052. No Instrumento sob analise foram fixadas as clausulas essenciais e caracterizado o objeto, além de registradas, dentre outras, as condigdes,
obrigacdes das partes, a vigéncia, a publicidade e a forma rescisoria, na forma dos artigos 171 e 174 da Lei Baiana de Licitagdes e Contratos Administrativos.

Outrossim, a minuta colacionada contém disposigdes que vao ao encontro do que dimana da Lei n® 13.709/2018, que institui a Lei Geral de
Protecao de Dados Pessoais (LGPD), denominagao dada pela Lei n° 13.853/2019.

Perfunctoriamente, registramos que a LGPD dispde sobre o tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, por pessoa natural ou
por pessoa juridica de direito publico ou privado, com o objetivo de proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento
da personalidade da pessoa natural. Em suma, ndo se determina, como regra, o sigilo das informagdes, mas tdo somente o cuidado exigivel com o tratamento de
dados pessoais, de modo a nao violar direitos e garantias fundamentais do seu titular.

Assim, a Administragdo Publica deve identificar todos os riscos envolvidos no tratamento de dados pessoais, avalia-los e trata-los de modo a
evitar o cometimento de seu uso abusivo ou ilegal, e, por consequéncia, a responsabilizacdo pessoal ou institucional.

Nos termos do art. 5° da LGPD, os dados tutelados se distribuem em trés espécies: a) o dado pessoal: informagao relacionada a pessoa natural



identificada ou identificavel; b) o dado pessoal sensivel: dado pessoal sobre origem racial ou étnica, convicgao religiosa, opinido politica, filiagdo a sindicato ou
a organizagdo de carater religioso, filoséfico ou politico, dado referente a satde ou a vida sexual, dado genético ou biométrico, quando vinculado a uma pessoa

natural; e ¢) o dado anonimizado: dado relativo a titular que ndo possa ser identificado, considerando a utilizagdo de meios técnicos razoaveis e disponiveis na
ocasido de seu tratamento.

Destaque-se que a Lei define tratamento como toda operagdo realizada com dados pessoais, como as que se referem a coleta, producéo,
recepcdo, classificagdo, utilizagdo, acesso, reproducdo, transmissdo, distribuicdo, processamento, arquivamento, armazenamento, eliminag@o, avaliagdo ou
controle da informagao, modificagdo, comunicacao, transferéncia, difusdo ou extracao.

Por derradeiro, entendemos que o manejo responsavel das informagdes ¢ medida que, de fato, se impde. Mister relembrar que a citada Lei
estabelece, em seu art. 46, que “os agentes de tratamento devem adotar medidas de seguranca, técnicas e administrativas aptas a proteger os dados pessoais de
acessos nao autorizados e de situacdes acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteragdo, comunicag¢do ou qualquer forma de tratamento inadequado ou
ilicito”. Eventual descumprimento dessa maxime legal pode gerar a responsabilidade por agdo ou mesmo por omissao.

Considerando que foram obedecidas as prescrigdes legais e, caso a Procuradoria-Geral de Justi¢a entenda que ha interesse administrativo no
objeto do acordo, esta Assessoria Juridica é favoravel a celebragio da avenca, com a necessaria observincia do disposto no art. 173 do supracitado
diploma legal, aprovando a minuta ora encaminhada.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 04 de agosto de 2021.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora/SGA

Matricula | R

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao 11
Apoio Processual ATJ/SGA

Matricul (R

! TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO. Acérdéo n® 1.45 7/2009, Plenario, rel. Min. Valmir Campelo.

2 Art. 170 - Constitui o convénio uma forma de ajuste entre o Poder Publico e entidades publicas ou privadas, buscando a consecugdo de objetivos de interesse
comum, por colaboragdo reciproca, distinguindo-se dos contratos pelos principais tracos caracteristicos: I - igualdade juridica dos participes; II - ndo
persecugdo da lucratividade; Il - possibilidade de denuncia unilateral por qualquer dos participes, na forma prevista no ajuste; 1V - diversifica¢do da
cooperagdo oferecida por cada participe; V - responsabilidade dos participes limitada, exclusivamente, das obrigagées contraidas durante o ajuste.

seil ;

assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 05/08/2021, as 12:31, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 05/08/2021, as 13:32, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0169590 e o codigo CRC 3475A4FD.

19.09.02327.0008603/2021-25 0169590v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n°® 382/2021, relativo a minuta de Termo de
Cooperagao Técnica a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa VERIFACT TECNOLOGIA LTDA, com a finalidade de
disponibiliza¢do da ferramenta "verificat", para captura e registro de provas digitais, sem envolver a transferéncia de recursos financeiros e com vigéncia de 01
(um) ano e 06 (seis) meses.

Encaminhe-se o presente expediente a Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga para ciéncia e adogao de providéncias julgadas
necessarias.

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 06/08/2021, as 16:32, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0170676 e o cddigo CRC 06262371.

19.09.02327.0008603/2021-25 0170676v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM a MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
— MPE/BA E A VERIFACT TECNOLOGIA LTDA PARA O USO
DA FERRAMENTA DA EMPRESA VERIFACT SEM ONUS AO
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA PARA
CAPTURA E REGISTRO TECNICO DE PROVAS DIGITALIS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, nos termos da Lei Estadual n. 9.433 de 01 de margo
2005, doravante designado MPE/BA, por intermédio da Procuradoria Geral de Justica, inscrito no CNPJ
sob n2 04.142.491/0001-66, com sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB),
Salvador/BA, CEP 41745-004, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica Norma
Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e a VERIFACT TECNOLOGIA LTDA, com sede na Avenida Bento
Munhoz da Rocha Netto, n? 632, sala 201 e 204, torre norte, Zona 07, CEP 87.030-010, na cidade de
Maringa, no Estado do Parand, inscrita no CNPJ/MPF sob o nimero 32.797.434/0001-50, neste ato
representadas por Alexandre Jodo Munhoz, portador do RG _ , inscrito(a) no CPF sob o n?
_e Regina Midori Acutu, portadora do RG _, inscrita no CPF sob o n9_
. conforme contrato social, que conferem aos qualificados, poderes para representa-los na
assinatura deste Termo de compromisso para avaliagdo técnica, doravante denominada VERIFACT,
firmam o presente Termo de Cooperagdo Técnica, mediante as clausulas e condi¢Ges que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA: FINALIDADE E OBJETO

Estabelecer condigbes de cooperagdo mutua, com o objetivo de utilizar a ferramenta da empresa
Verifact sem 6nus ao Ministério Publico do Estado da Bahia para captura e registro técnico de provas
digitais a serem registradas a partir de navegadores (browser), tais como conteldos de redes sociais,
webmails, sites institucionais, blogs, entre outras plataformas online disponiveis na Internet que a
solugdo tenha compatibilidade, para uso do Ministério Publico do Estado da Bahia, durante o periodo
de 01 (um) ano e 6 (seis) meses.

No periodo de vigéncia deste acordo, o MPE/BA permite a divulgacdo deste Termo de Cooperacgdo para
a imprensa, a respeito do uso da ferramenta da Verifact pelos promotores publicos e equipe, com a
inclusdo de nimeros estatisticos e andnimos referentes ao uso, a serem fornecidos pelo MPE/BA, bem
como a coleta de depoimentos e imagens de membros da corporagdo e cidaddos atendidos, com
permissdao expressa e individual dos mesmos, para fins de divulgacdo em matérias jornalisticas ou

publicacdes em redes sociais.

A prestagdo de servicos pela Verifact seguird os termos de servicos gerais da plataforma,
adicionalmente os termos de servicos da conta master (ambos em anexo), além de definicdes

adicionais deste documento.



MINISTERIO PUBLICO
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CLAUSULA SEGUNDA: EXECUCAO DAS ATIVIDADES

A META A SER ALCANCADA:

Acesso e utilizacdo da solugdo da Verifact pelos Membros e Servidores do Nucciber e
dos demais Nucleos, assim como de outras unidades institucionais, caso pertinente,
para captura e registro de provas digitais obtidas pela Internet, de forma ampla e
auditavel, durante o periodo de vigéncia deste termo.

ESPECIFICACAO DAS ACOES DO PLANO DE TRABALHO:

PLANO DE TRABALHO
DATA DESCRICAO DA ETAPA RESPONSABILIDADE

Elaboracdo e assinatura do Termo de Cooperagdao entre MPE/BA e Verifact,

02/08/2021 | para uso sem custos da ferramenta durante o periodo de 01 (um) ano e 6 (seis) Verifact e MPE/BA
meses.
Previsdo de data de celebragdo do Termo de Cooperagdo entre MPE/BA e

05/08/2021 | Verifact, para uso sem custos da ferramenta durante o periodo de 01 (um) ano Verifact e MPE/BA
e 6 (seis) meses.

06/08/2021 | Inicio da vigéncia do Termo de Cooperagdo Verifact e MPE/BA
Treinamento online aos Membros e Servidores do Nucciber e dos demais

18/08/2021 Nucleos, assim como de outras unldaqes mstltucnona'n's, c~aso pertinente, Verifact e MPE/BA
e de acordo entre ambas as partes, selecionados para utilizacdo da Plataforma
Verifact
Treinamento online dos representantes das unidades Regionais, caso

14/10/2021 | pertinente, e de acordo entre ambas as partes, selecionados para utilizagdo da Verifact e MPE/BA
Plataforma Verifact
Avaliagdo de resultados da utilizagdo da Plataforma Verifact pelos Membros e

15/12/2021 Se'ryldo~res do Nucciber e da.s demais u‘mdades |nst|tL{C|ona|s selecionadas para Verifact e MPE/BA
utilizacdo da ferramenta. Ajustes no sistema, recolhimento de feedbacks dos
atendentes.

15/06/2022 Err.n?sa?'de A’«te.stado de C.apaadade Técnica da ferramenta Verifact para uso do MPE/BA
Ministério Publico da Bahia.

PLANO DE TRABALHO
DATA DESCRICAO DA ETAPA RESPONSABILIDADE

Avaliagdo de resultados da implantacdo da ferramenta da Verifact em todas

15/12/2021 |as unidades institucionais selecionadas para utilizagdo da ferramenta. Ajustes Verifact e MPE/BA
no sistema, recolhimento de feedbacks dos atendentes.

Periodo de|Acompanhamento, ajustes necessarios e suporte online da ferramenta da Verifact e MPE/BA
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PLANO DE TRABALHO

vigéncia do
Termo de
Cooperacao

Verifact nas unidades do Ministério Publico da Bahia

06/02/2023

Encerramento do Termo de Cooperagao Verifact e MPE/BA

PRAZO DE VIGENCIA DO E DATA DE CELEBRAGAO:

Este Termo de Cooperagdo tem previsao de prazo de vigéncia do periodo de 06 de agosto 2021 a
06 de fevereiro de 2023, com previsdo de data de celebragdo em 05 de agosto de 2021.

TERMO DE SIGILO, CONFIDENCIALIDADE E ATENDIMENTO A EXIGENCIAS DA LGPD (LEI GERAL DE
PROTEGAO DE DADOS PESSOAIS) — LEI 13.709/2018:

A Verifact se compromete a manter sigilo, tanto escrito como verbal, ou, por qualquer
outra forma e ndo acessar, visualizar, revelar, reproduzir, distribuir, modificar, difundir,
extrair, utilizar ou dar conhecimento, em hipétese alguma, de dados, informagdes e do
contetdo registrado pelo MPE/BA e seus agentes, para inquéritos e processos internos,
via plataforma online da Verifact. Salvo em casos em que houver solicitagdo de
tratamento especifico por escrito (que poderé ser por e-mail) e autorizacdo formal do
responsavel legal do MPE/BA, ou no caso de cumprimento de ordens judiciais.

O registro e coleta de dados pessoais sera realizada através da plataforma online da
Verifact por Membros e Servidores da corporacdo do Ministério Publico do Estado da
Bahia (MPE/BA), que receberdo acesso a um login de uma Conta Master e acesso
individual de usudrios desta conta, através de registro identificado do membro através
de nome e CPF. A Conta Master serad aberta exclusivamente para uso do MPE/BA nos
casos referentes a corporagdo, de acordo com esta minuta de acordo para uso exclusivo
em servico.

O uso compartilhado de dados pessoais pelo MPE/BA e Verifact, referente aos
operadores da conta master a ser criada especificamente para uso deste termo, devera
atender a finalidades especificas de execucdo de politicas publicas e atribuigdo legal da
entidade e ndo deverdo ser divulgados e tratados para outros fins que ndo os que estdo
descritos neste documento.

A VERIFACT ndo possui autorizagdo legal ou técnica para acesso, revisio ou
acompanhamento, de qualquer espécie e por qualquer motivo, das capturas realizadas
na Plataforma Verifact, ficando o conteudo criptografado nos servidores, com acesso
unico e exclusivo pela Conta Master do MPE/BA e pelo membro que tiver sido o autor
da captura.

A VERIFACT disponibiliza um recurso de seguranga adicional por meio da criagdo de uma
senha de criptografia propria e customizada pelo autor da captura, ndo ficando esta
senha armazenada na estrutura da Plataforma Verifact. O uso deste recurso restringe o
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acesso ao conteudo desencriptado somente ao portador da senha, ndo havendo forma
de recuperar o conteludo em caso de extravio da senha criada.

A VERIFACT ndo possui autorizagdo legal para armazenamento de conteldo ilegal, em
especial conteudo explicito de pedofilia ou qualquer outro conteudo cujo mero
armazenamento seja ou possa vir a ser considerado crime pela legislagdo.

QUANTIDADE DE CREDITOS, EMISSAO DE RELATORIOS PREVISTOS E PERIODO DE ARMAZENAMENTO
DE DADOS E INFORMAGOES:

Para a emissdo de 01 relatoério técnico de captura pela plataforma da Verifact (além do
video da navegacgdo, arquivos baixados durante a sessdo, as imagens registradas e os
metadados técnicos da captura), é necessario o consumo de 69 créditos pelo sistema.

Logo apds a captura técnica das provas via sistema da Verifact, o usuario responsavel
deve baixar imediatamente os materiais gerados e armazenar em local préprio seguro.
O resultado do registro realizado na sessdo através da Verifact ficardo disponiveis
apenas por 30 (trinta) dias, sendo iniciado o processo de expiragdo de armazenamento
apos este periodo, conforme constante nos Termos de Servico da Plataforma Verifact.
Este prazo é configurado de forma individualizada para este TERMO com o objetivo de
reduzir danos e riscos de vazamento de dados.

Serd fornecido para todo o periodo de vigéncia deste termo de cooperagdo a
quantidade total de 51.750 (cinquenta e um mil, setecentos e cinquenta) créditos,
equivalentes a emissdo de 750 relatdrios técnicos de acordo com a tabela vigente da
Verifact.

Os créditos acima previstos serdo inseridos em sua totalidade na conta a ser criada pelo
gestor da conta master, apds a assinatura deste documento. Caso haja necessidade de
criagdo de mais de uma conta master para atendimento e gerenciamento dos créditos e
usuarios, o Ministério Publico do Estado da Bahia devera comunicar previamente a
Verifact e informar como devera ser feita a distribuicdo dos créditos previstos neste
acordo.

Os créditos mencionados neste acordo seguem as regras do Termo de Servico geral e de
conta master da Verifact, os documentos encontram-se disponiveis no site
https://www.verifact.com.br/.

CLAUSULA TERCEIRA: OBRIGAGOES DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL (MPE/BA)

1. Divulgagdo e acesso ao conhecimento da ferramenta e importancia de uso a todos os setores e respectivos

funcionarios envolvidos;

2.Permissdo para receber treinamentos presenciais e online de uso da ferramenta;

3.Envio de comunicagdo de feedbacks a respeito da usabilidade, possiveis defeitos ou falhas de sistema (bugs) e

necessidades da ferramenta da Verifact, para possiveis melhorias e ajustes;

4.Apresentacdo e agendamento de reunides aos envolvidos, caso seja necessario para solucionamento de duvidas;
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5.0rientar os titulares, controladores, operadoras e encarregados quanto ao uso da ferramenta da Verifact de
acordo com esta minuta, tratamento de dados pessoais em atendimento a Lei 13.709/208 (LGPD) e o uso
individual e intransferivel de login e senha;

6.Diante da impossibilidade técnica de acesso, revisdo ou acompanhamento, pela VERIFACT, das capturas
realizadas, em caso de uso da Plataforma Verifact por qualquer membro ou servidor do MPE/BA para captura e
armazenamento de conteudo ilegal, em especial contetdo explicito de pedofilia ou qualquer outro conteudo cujo
mero armazenamento seja ou possa vir a ser considerado crime pela legislagdo, o autor do registro devera
remover prontamente a captura e seu conteudo da Plataforma Verifact;

7.Usar o servigo exclusivamente para os assuntos relevantes a investigagSes do MPE/BA, ndo podendo aplicar os
recursos disponibilizados para fins pessoais ou empréstimos para outras entidades ou empresas;

8. O responsavel pela Conta Master deve armazenar os arquivos resultantes dos registros realizados de forma
IMEDIATA em local seguro. Conforme constante nos Termos de Servico, a VERIFACT ndo garante a disponibilidade
dos arquivos apds sua captura.

CLAUSULA QUARTA: OBRIGAGOES DA VERIFACT

1.Criar uma conta master para uso exclusivo do MPE/BA e gerenciamento de usudrios para o uso de uma conta-
corrente principal;

2.Dar treinamento inicial e suporte online necessdrios para uso da ferramenta da Verifact, por meio
predominantemente online;

3.Manter a disponibilidade do servigo online para atender a demanda acordada pelo menos em 90% do tempo do
periodo de vigéncia desta minuta;

4.Procurar atender aos tickets de suporte em no maximo 96 (noventa e seis) horas apds sua criagdo, com excegdo
de fins de semana ou feriados prolongados, neste caso sendo de até 150 (cento e cinquenta) horas.

CLAUSULA QUINTA: DA EXECUGCAO

As atividades decorrentes do presente Termo serdao executadas fielmente pelos participes, de acordo com suas
clausulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecugdo total ou parcial.

As agdes relacionadas a execugdo das atividades objeto deste Termo dar-se-do conforme Plano de execugdo,
preliminarmente acordado entre os participes.

CLAUSULA SEXTA: DO ACOMPANHAMENTO

Cada participe indicara um gestor e seu respectivo substituto (pessoa fisica) para acompanhar a execugdo deste
acordo.

Ao gestor do convénio (ou do acordo de cooperagdo técnica) do MPE/BA, competira dirimir as duvidas que
surgirem na sua execuc¢do e de tudo dara ciéncia a Administragdo do MPE/BA.

Paragrafo Primeiro — O gestor do convénio (ou do acordo de cooperagdo técnica) anotara, em registro proprio,
todas as ocorréncias relacionadas com a execu¢do do objeto, determinando o que for necessario a regularizagdo
das faltas ou defeitos observados.
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Paragrafo Segundo — O acompanhamento ndo exclui e nem reduz a responsabilidade dos outros participes perante
o MPE/BA e/ou terceiros.

CLAUSULA SETIMA: DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia do presente TERMO é de 1 (um) ano e 6 (seis) meses, contados a partir da data de sua
assinatura, ndo podendo ser prorrogado apds seu término.

CLAUSULA OITAVA: DOS RECURSOS FINANCEIROS

Ndo havera 6nus de recursos financeiros entre os participes para a execugdo do presente Termo de compromisso
para avaliagdo técnica. As despesas necessdrias a plena consecucdo do objeto acordado, tais como: pessoal,
deslocamentos, comunicagdo entre os 6rgdos e outras que se fizerem necessdrias, correrdo por conta das
dotagGes especificas constantes nos orgcamentos dos participes. Os servicos decorrentes do presente termo serdo
prestados em regime de cooperagao mutua, ndo cabendo aos participes quaisquer remuneragdes pelos mesmos.

CLAUSULA NONA: DAS ALTERACOES

Este Termo podera ser alterado em qualquer de suas cldusulas e disposi¢cGes, exceto quanto ao seu objeto,
mediante Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes, desde que tal interesse seja manifestado,
previamente, por escrito.

CLAUSULA DECIMA: DA PUBLICAGAO

A publicagdo do presente Termo serd providenciada pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, no Diario Oficial
do Estado, até o quinto dia util do més subsequente ao de sua assinatura, devendo ocorrer no prazo de 20 (vinte)
dias daquela data, em conformidade com o que estabelece o paragrafo Unico do art. 61, da lei n° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA— DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

A denuncia ou rescisdo deste Termo podera ocorrer a qualquer tempo, por iniciativa de qualquer um dos
participes, mediante notificacdo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

Paragrafo Primeiro: Constituem motivo para rescisdo de pleno direito o inadimplemento de quaisquer de suas
cldusulas, a ndo satisfagdo pela parte usudria com os servicos prestados, o descumprimento das normas
estabelecidas na legislagdo vigente ou a superveniéncia de norma legal ou fato que tome material ou formalmente
inexequivel, imputando-se aos participes as responsabilidades pelas obrigagdes.

Paragrafo Segundo: A parte usuaria devera coletar os conteudos registrados na plataforma e armazenar em sua
estrutura imediatamente apds a rescisdo do termo. Conforme os termos de servico, os dados poderdo ser
removidos pela Verifact.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos no presente ajuste serdo resolvidos de comum acordo entre os participes, podendo ser firmados,
se necessario, Termos Aditivos que fardo parte integrante deste Termo.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — RESPONSABILIDADE SOCIAL
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Na vigéncia deste TERMO, além de nao fazer distingdo de nenhum trabalhador por sua etnia, cor, género, religido,
opgdo sexual ou qualquer outra forma, e assegurar a todos os seus funciondrios e/ou terceiros contratados
condig¢Bes essenciais para a promogdo da dignidade humana, as PARTES se comprometem a:

Paragrafo Primeiro: Ndo adotar praticas de trabalho andlogo ao de escravo, bem como trabalho ilegal de criangas
e adolescentes;

Paragrafo Segundo: Ndo empregar, na vigéncia deste TERMO, trabalhadores menores de 16 (dezesseis) anos de
idade, salvo na condi¢do de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos de idade, nos termos da Lei Federal n2
10.097/2000, e da Consolidagdo das Leis do Trabalho;

Paragrafo Terceiro: Ndo empregar menores de 18 (dezoito) anos de idade em locais prejudiciais a sua formagao,
ao seu desenvolvimento fisico, psiquico, moral e social, bem como em locais e servigos perigosos ou insalubres, em
hordrios que ndo permitam a frequéncia a escola e, ainda, em horario noturno, considerado o periodo
compreendido entre 22hs e 05hs.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: ANTICORRUPCAO

As PARTES concordam que executardo as obrigagdes contidas neste TERMO de forma ética e de acordo com as
leis aplicaveis, incluindo, mas ndo se limitando, as leis que proibem o suborno comercial, pagamentos indevidos a
funcionarios publicos e lavagem de dinheiro (“Leis Anticorrupgdo”).

As PARTES concordam que elas, seus administradores, empregados, agentes, contratados, representantes e
consultores:

Estdo familiarizados e agem de acordo com as Leis Anticorrupgdo;

Ndo autorizardo ou fardo qualquer pagamento ou entrega de presentes ou qualquer coisa de valor, pecunidrio ou
moral, oferta ou promessa de pagamentos ou presentes de qualquer tipo, direta ou indiretamente, com relagdo a
este TERMO para:

Qualquer funcionario de qualquer governo, para que ele seja influenciado, a obter ou reter qualquer negdcio ou
garantir uma vantagem indevida para qualquer das PARTES;

Qualquer pessoa fisica, para que esta seja indevidamente influenciada a proporcionar qualquer vantagem indevida
para qualquer das PARTES.

Caso ndo sejam cumpridas, de maneira comprovada, as determinagles anticorrup¢do descritas acima, ficara
caracterizado o inadimplemento da PARTE descumpridora, facultando a resolugdo imediata do TERMO a exclusivo
critério da outra PARTE.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir qualquer duvida ou litigio que porventura possa surgir
da execugdo deste acordo, com expressa rentincia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
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E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam este termo em 2 (duas) vias de igual teor e forma,
comprometendo-se a cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juizo ou fora dele, tdo fielmente
como nele se contém na presenga das testemunhas abaixo, para que produza os devidos e legais efeitos.

Salvador ___de de

NORMA ANGELICA Assinado de forma digital
por NORMA ANGELICA REIS

REIS CARDOSO  Carposo
CAVALCANT ] c~vA-canm I

Dados: 2021.08.10 16:04:52
I 0300
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA Verifact Tecnologia Ltda.
Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti CNPJ 32.797.434/0001-50

Procuradora-Geral de Justica Regina Midori Acutu
CPF 029930059-52

Verifact Tecnologia Ltda.
CNPJ 32.797.434/0001-50
Alexandre Jodo Munhoz
CPF 195723518-77

Testemunhas:

Nome: Nome:

CPF: CPF:
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DESPACHO

Retorno o presente expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL, devidamente assinado pela Exma. Procuradora-Geral
de Justiga.

il
sel [3 Documento assinado eletronicamente por Alice Parada Costa Dionizio em 28/06/2021, as 129 5, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.814/2005.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https9/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0181675 e o codigo CRC F2EE599A.

19.09.02327.0008603/2021-25 0181675v3
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DESPACHO

Considerando a assinatura da Exma. Procuradora-Geral de Justica no Termo de Cooperagdo Técnica a ser celebrado com a empresa Verifact,
remetemos o expediente a0 CAOCRIM para que sejam adotadas as providéncias pertinentes a coleta de assinatura da referida empresa no documento anexado
ao presente em pdf (doc 0181674).

Ressaltamos que o documento deve ser assinado preferencialmente sob a forma digital, por meio do envio do documento retrorreferido a
empresa parceira, a qual devera, além de apor a assinatura digital no documento, enviar certificado de validagao da assinatura digital.

aémeal!'!a E Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 06/82/0801, as 1: 30, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.614/0889.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https3/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=8 informando o cédigo verificador 0181707 e o codigo CRC 0D0073C7.

19.09.02327.0008603/2021-25 0181707v2
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TERMO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM a MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
— MPE/BA E A VERIFACT TECNOLOGIA LTDA PARA O USO
DA FERRAMENTA DA EMPRESA VERIFACT SEM ONUS AO
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA PARA
CAPTURA E REGISTRO TECNICO DE PROVAS DIGITALIS.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, nos termos da Lei Estadual n. 9.433 de 01 de margo
2005, doravante designado MPE/BA, por intermédio da Procuradoria Geral de Justica, inscrito no CNPJ
sob n2 04.142.491/0001-66, com sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB),
Salvador/BA, CEP 41745-004, neste ato representado por sua Procuradora-Geral de Justica Norma
Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e a VERIFACT TECNOLOGIA LTDA, com sede na Avenida Bento
Munhoz da Rocha Netto, n? 632, sala 201 e 204, torre norte, Zona 07, CEP 87.030-010, na cidade de
Maringa, no Estado do Parand, inscrita no CNPJ/MPF sob o nimero 32.797.434/0001-50, neste ato
representadas por Alexandre Jodo Munhoz, portador do RG n- , inscrito(a) no CPF sob o n?
_ e Regina Midori Acutu, portadora do RG _inscrita no CPF sob o n9_-
., conforme contrato social, que conferem aos qualificados, poderes para representa-los na
assinatura deste Termo de compromisso para avaliagdo técnica, doravante denominada VERIFACT,
firmam o presente Termo de Cooperagdo Técnica, mediante as clausulas e condi¢Ges que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA: FINALIDADE E OBJETO

Estabelecer condigbes de cooperagdo mutua, com o objetivo de utilizar a ferramenta da empresa
Verifact sem 6nus ao Ministério Publico do Estado da Bahia para captura e registro técnico de provas
digitais a serem registradas a partir de navegadores (browser), tais como conteldos de redes sociais,
webmails, sites institucionais, blogs, entre outras plataformas online disponiveis na Internet que a
solugdo tenha compatibilidade, para uso do Ministério Publico do Estado da Bahia, durante o periodo
de 01 (um) ano e 6 (seis) meses.

No periodo de vigéncia deste acordo, o MPE/BA permite a divulgacdo deste Termo de Cooperacgdo para
a imprensa, a respeito do uso da ferramenta da Verifact pelos promotores publicos e equipe, com a
inclusdo de nimeros estatisticos e andnimos referentes ao uso, a serem fornecidos pelo MPE/BA, bem
como a coleta de depoimentos e imagens de membros da corporagdo e cidaddos atendidos, com
permissdao expressa e individual dos mesmos, para fins de divulgacdo em matérias jornalisticas ou
publicacdes em redes sociais.

A prestagdo de servicos pela Verifact seguird os termos de servicos gerais da plataforma,
adicionalmente os termos de servicos da conta master (ambos em anexo), além de definicdes

adicionais deste documento.
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CLAUSULA SEGUNDA: EXECUCAO DAS ATIVIDADES

A META A SER ALCANCADA:

Acesso e utilizacdo da solugdo da Verifact pelos Membros e Servidores do Nucciber e
dos demais Nucleos, assim como de outras unidades institucionais, caso pertinente,
para captura e registro de provas digitais obtidas pela Internet, de forma ampla e
auditavel, durante o periodo de vigéncia deste termo.

ESPECIFICACAO DAS ACOES DO PLANO DE TRABALHO:

PLANO DE TRABALHO
DATA DESCRICAO DA ETAPA RESPONSABILIDADE

Elaboracdo e assinatura do Termo de Cooperagdao entre MPE/BA e Verifact,

02/08/2021 | para uso sem custos da ferramenta durante o periodo de 01 (um) ano e 6 (seis) Verifact e MPE/BA
meses.
Previsdo de data de celebragdo do Termo de Cooperagdo entre MPE/BA e

05/08/2021 | Verifact, para uso sem custos da ferramenta durante o periodo de 01 (um) ano Verifact e MPE/BA
e 6 (seis) meses.

06/08/2021 | Inicio da vigéncia do Termo de Cooperagdo Verifact e MPE/BA
Treinamento online aos Membros e Servidores do Nucciber e dos demais

18/08/2021 Nucleos, assim como de outras unldaqes mstltucnona'n's, c~aso pertinente, Verifact e MPE/BA
e de acordo entre ambas as partes, selecionados para utilizacdo da Plataforma
Verifact
Treinamento online dos representantes das unidades Regionais, caso

14/10/2021 | pertinente, e de acordo entre ambas as partes, selecionados para utilizagdo da Verifact e MPE/BA
Plataforma Verifact
Avaliagdo de resultados da utilizagdo da Plataforma Verifact pelos Membros e

15/12/2021 Se'ryldo~res do Nucciber e da.s demais u‘mdades |nst|tL{C|ona|s selecionadas para Verifact e MPE/BA
utilizacdo da ferramenta. Ajustes no sistema, recolhimento de feedbacks dos
atendentes.

15/06/2022 Err.n?sa?'de A’«te.stado de C.apaadade Técnica da ferramenta Verifact para uso do MPE/BA
Ministério Publico da Bahia.

PLANO DE TRABALHO
DATA DESCRICAO DA ETAPA RESPONSABILIDADE

Avaliagdo de resultados da implantacdo da ferramenta da Verifact em todas

15/12/2021 |as unidades institucionais selecionadas para utilizagdo da ferramenta. Ajustes Verifact e MPE/BA
no sistema, recolhimento de feedbacks dos atendentes.

Periodo de|Acompanhamento, ajustes necessarios e suporte online da ferramenta da Verifact e MPE/BA
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PLANO DE TRABALHO

vigéncia do
Termo de
Cooperacao

Verifact nas unidades do Ministério Publico da Bahia

06/02/2023

Encerramento do Termo de Cooperagao Verifact e MPE/BA

PRAZO DE VIGENCIA DO E DATA DE CELEBRAGAO:

Este Termo de Cooperagdo tem previsao de prazo de vigéncia do periodo de 06 de agosto 2021 a
06 de fevereiro de 2023, com previsdo de data de celebragdo em 05 de agosto de 2021.

TERMO DE SIGILO, CONFIDENCIALIDADE E ATENDIMENTO A EXIGENCIAS DA LGPD (LEI GERAL DE
PROTEGAO DE DADOS PESSOAIS) — LEI 13.709/2018:

A Verifact se compromete a manter sigilo, tanto escrito como verbal, ou, por qualquer
outra forma e ndo acessar, visualizar, revelar, reproduzir, distribuir, modificar, difundir,
extrair, utilizar ou dar conhecimento, em hipétese alguma, de dados, informagdes e do
contetdo registrado pelo MPE/BA e seus agentes, para inquéritos e processos internos,
via plataforma online da Verifact. Salvo em casos em que houver solicitagdo de
tratamento especifico por escrito (que poderé ser por e-mail) e autorizacdo formal do
responsavel legal do MPE/BA, ou no caso de cumprimento de ordens judiciais.

O registro e coleta de dados pessoais sera realizada através da plataforma online da
Verifact por Membros e Servidores da corporacdo do Ministério Publico do Estado da
Bahia (MPE/BA), que receberdo acesso a um login de uma Conta Master e acesso
individual de usudrios desta conta, através de registro identificado do membro através
de nome e CPF. A Conta Master serad aberta exclusivamente para uso do MPE/BA nos
casos referentes a corporagdo, de acordo com esta minuta de acordo para uso exclusivo
em servico.

O uso compartilhado de dados pessoais pelo MPE/BA e Verifact, referente aos
operadores da conta master a ser criada especificamente para uso deste termo, devera
atender a finalidades especificas de execucdo de politicas publicas e atribuigdo legal da
entidade e ndo deverdo ser divulgados e tratados para outros fins que ndo os que estdo
descritos neste documento.

A VERIFACT ndo possui autorizagdo legal ou técnica para acesso, revisio ou
acompanhamento, de qualquer espécie e por qualquer motivo, das capturas realizadas
na Plataforma Verifact, ficando o conteudo criptografado nos servidores, com acesso
unico e exclusivo pela Conta Master do MPE/BA e pelo membro que tiver sido o autor
da captura.

A VERIFACT disponibiliza um recurso de seguranga adicional por meio da criagdo de uma
senha de criptografia propria e customizada pelo autor da captura, ndo ficando esta
senha armazenada na estrutura da Plataforma Verifact. O uso deste recurso restringe o
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acesso ao conteudo desencriptado somente ao portador da senha, ndo havendo forma
de recuperar o conteludo em caso de extravio da senha criada.

A VERIFACT ndo possui autorizagdo legal para armazenamento de conteldo ilegal, em
especial conteudo explicito de pedofilia ou qualquer outro conteudo cujo mero
armazenamento seja ou possa vir a ser considerado crime pela legislagdo.

QUANTIDADE DE CREDITOS, EMISSAO DE RELATORIOS PREVISTOS E PERIODO DE ARMAZENAMENTO
DE DADOS E INFORMAGOES:

Para a emissdo de 01 relatoério técnico de captura pela plataforma da Verifact (além do
video da navegacgdo, arquivos baixados durante a sessdo, as imagens registradas e os
metadados técnicos da captura), é necessario o consumo de 69 créditos pelo sistema.

Logo apds a captura técnica das provas via sistema da Verifact, o usuario responsavel
deve baixar imediatamente os materiais gerados e armazenar em local préprio seguro.
O resultado do registro realizado na sessdo através da Verifact ficardo disponiveis
apenas por 30 (trinta) dias, sendo iniciado o processo de expiragdo de armazenamento
apos este periodo, conforme constante nos Termos de Servico da Plataforma Verifact.
Este prazo é configurado de forma individualizada para este TERMO com o objetivo de
reduzir danos e riscos de vazamento de dados.

Serd fornecido para todo o periodo de vigéncia deste termo de cooperagdo a
quantidade total de 51.750 (cinquenta e um mil, setecentos e cinquenta) créditos,
equivalentes a emissdo de 750 relatdrios técnicos de acordo com a tabela vigente da
Verifact.

Os créditos acima previstos serdo inseridos em sua totalidade na conta a ser criada pelo
gestor da conta master, apds a assinatura deste documento. Caso haja necessidade de
criagdo de mais de uma conta master para atendimento e gerenciamento dos créditos e
usuarios, o Ministério Publico do Estado da Bahia devera comunicar previamente a
Verifact e informar como devera ser feita a distribuicdo dos créditos previstos neste
acordo.

Os créditos mencionados neste acordo seguem as regras do Termo de Servico geral e de
conta master da Verifact, os documentos encontram-se disponiveis no site
https://www.verifact.com.br/.

CLAUSULA TERCEIRA: OBRIGAGOES DO MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL (MPE/BA)

1. Divulgagdo e acesso ao conhecimento da ferramenta e importancia de uso a todos os setores e respectivos

funcionarios envolvidos;

2.Permissdo para receber treinamentos presenciais e online de uso da ferramenta;

3.Envio de comunicagdo de feedbacks a respeito da usabilidade, possiveis defeitos ou falhas de sistema (bugs) e

necessidades da ferramenta da Verifact, para possiveis melhorias e ajustes;

4.Apresentacdo e agendamento de reunides aos envolvidos, caso seja necessario para solucionamento de duvidas;
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5.0rientar os titulares, controladores, operadoras e encarregados quanto ao uso da ferramenta da Verifact de
acordo com esta minuta, tratamento de dados pessoais em atendimento a Lei 13.709/208 (LGPD) e o uso
individual e intransferivel de login e senha;

6.Diante da impossibilidade técnica de acesso, revisdo ou acompanhamento, pela VERIFACT, das capturas
realizadas, em caso de uso da Plataforma Verifact por qualquer membro ou servidor do MPE/BA para captura e
armazenamento de conteudo ilegal, em especial contetdo explicito de pedofilia ou qualquer outro conteudo cujo
mero armazenamento seja ou possa vir a ser considerado crime pela legislagdo, o autor do registro devera
remover prontamente a captura e seu conteudo da Plataforma Verifact;

7.Usar o servigo exclusivamente para os assuntos relevantes a investigagSes do MPE/BA, ndo podendo aplicar os
recursos disponibilizados para fins pessoais ou empréstimos para outras entidades ou empresas;

8. O responsavel pela Conta Master deve armazenar os arquivos resultantes dos registros realizados de forma
IMEDIATA em local seguro. Conforme constante nos Termos de Servico, a VERIFACT ndo garante a disponibilidade
dos arquivos apds sua captura.

CLAUSULA QUARTA: OBRIGAGOES DA VERIFACT

1.Criar uma conta master para uso exclusivo do MPE/BA e gerenciamento de usudrios para o uso de uma conta-
corrente principal;

2.Dar treinamento inicial e suporte online necessdrios para uso da ferramenta da Verifact, por meio
predominantemente online;

3.Manter a disponibilidade do servigo online para atender a demanda acordada pelo menos em 90% do tempo do
periodo de vigéncia desta minuta;

4.Procurar atender aos tickets de suporte em no maximo 96 (noventa e seis) horas apds sua criagdo, com excegdo
de fins de semana ou feriados prolongados, neste caso sendo de até 150 (cento e cinquenta) horas.

CLAUSULA QUINTA: DA EXECUGCAO

As atividades decorrentes do presente Termo serdao executadas fielmente pelos participes, de acordo com suas
clausulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecugdo total ou parcial.

As agdes relacionadas a execugdo das atividades objeto deste Termo dar-se-do conforme Plano de execugdo,
preliminarmente acordado entre os participes.

CLAUSULA SEXTA: DO ACOMPANHAMENTO

Cada participe indicara um gestor e seu respectivo substituto (pessoa fisica) para acompanhar a execugdo deste
acordo.

Ao gestor do convénio (ou do acordo de cooperagdo técnica) do MPE/BA, competira dirimir as duvidas que
surgirem na sua execuc¢do e de tudo dara ciéncia a Administragdo do MPE/BA.

Paragrafo Primeiro — O gestor do convénio (ou do acordo de cooperagdo técnica) anotara, em registro proprio,
todas as ocorréncias relacionadas com a execu¢do do objeto, determinando o que for necessario a regularizagdo
das faltas ou defeitos observados.
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Paragrafo Segundo — O acompanhamento ndo exclui e nem reduz a responsabilidade dos outros participes perante
o MPE/BA e/ou terceiros.

CLAUSULA SETIMA: DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia do presente TERMO é de 1 (um) ano e 6 (seis) meses, contados a partir da data de sua
assinatura, ndo podendo ser prorrogado apds seu término.

CLAUSULA OITAVA: DOS RECURSOS FINANCEIROS

Ndo havera 6nus de recursos financeiros entre os participes para a execugdo do presente Termo de compromisso
para avaliagdo técnica. As despesas necessdrias a plena consecucdo do objeto acordado, tais como: pessoal,
deslocamentos, comunicagdo entre os 6rgdos e outras que se fizerem necessdrias, correrdo por conta das
dotagGes especificas constantes nos orgcamentos dos participes. Os servicos decorrentes do presente termo serdo
prestados em regime de cooperagao mutua, ndo cabendo aos participes quaisquer remuneragdes pelos mesmos.

CLAUSULA NONA: DAS ALTERACOES

Este Termo podera ser alterado em qualquer de suas cldusulas e disposi¢cGes, exceto quanto ao seu objeto,
mediante Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes, desde que tal interesse seja manifestado,
previamente, por escrito.

CLAUSULA DECIMA: DA PUBLICAGAO

A publicagdo do presente Termo serd providenciada pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, no Diario Oficial
do Estado, até o quinto dia util do més subsequente ao de sua assinatura, devendo ocorrer no prazo de 20 (vinte)
dias daquela data, em conformidade com o que estabelece o paragrafo Unico do art. 61, da lei n° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA— DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

A denuncia ou rescisdo deste Termo podera ocorrer a qualquer tempo, por iniciativa de qualquer um dos
participes, mediante notificacdo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

Paragrafo Primeiro: Constituem motivo para rescisdo de pleno direito o inadimplemento de quaisquer de suas
cldusulas, a ndo satisfagdo pela parte usudria com os servicos prestados, o descumprimento das normas
estabelecidas na legislagdo vigente ou a superveniéncia de norma legal ou fato que tome material ou formalmente
inexequivel, imputando-se aos participes as responsabilidades pelas obrigagdes.

Paragrafo Segundo: A parte usuaria devera coletar os conteudos registrados na plataforma e armazenar em sua
estrutura imediatamente apds a rescisdo do termo. Conforme os termos de servico, os dados poderdo ser
removidos pela Verifact.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos no presente ajuste serdo resolvidos de comum acordo entre os participes, podendo ser firmados,
se necessario, Termos Aditivos que fardo parte integrante deste Termo.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — RESPONSABILIDADE SOCIAL
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Na vigéncia deste TERMO, além de nao fazer distingdo de nenhum trabalhador por sua etnia, cor, género, religido,
opgdo sexual ou qualquer outra forma, e assegurar a todos os seus funciondrios e/ou terceiros contratados
condig¢Bes essenciais para a promogdo da dignidade humana, as PARTES se comprometem a:

Paragrafo Primeiro: Ndo adotar praticas de trabalho andlogo ao de escravo, bem como trabalho ilegal de criangas
e adolescentes;

Paragrafo Segundo: Ndo empregar, na vigéncia deste TERMO, trabalhadores menores de 16 (dezesseis) anos de
idade, salvo na condi¢do de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos de idade, nos termos da Lei Federal n2
10.097/2000, e da Consolidagdo das Leis do Trabalho;

Paragrafo Terceiro: Ndo empregar menores de 18 (dezoito) anos de idade em locais prejudiciais a sua formagao,
ao seu desenvolvimento fisico, psiquico, moral e social, bem como em locais e servigos perigosos ou insalubres, em
hordrios que ndo permitam a frequéncia a escola e, ainda, em horario noturno, considerado o periodo
compreendido entre 22hs e 05hs.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: ANTICORRUPCAO

As PARTES concordam que executardo as obrigagdes contidas neste TERMO de forma ética e de acordo com as
leis aplicaveis, incluindo, mas ndo se limitando, as leis que proibem o suborno comercial, pagamentos indevidos a
funcionarios publicos e lavagem de dinheiro (“Leis Anticorrupgdo”).

As PARTES concordam que elas, seus administradores, empregados, agentes, contratados, representantes e
consultores:

Estdo familiarizados e agem de acordo com as Leis Anticorrupgdo;

Ndo autorizardo ou fardo qualquer pagamento ou entrega de presentes ou qualquer coisa de valor, pecunidrio ou
moral, oferta ou promessa de pagamentos ou presentes de qualquer tipo, direta ou indiretamente, com relagdo a
este TERMO para:

Qualquer funcionario de qualquer governo, para que ele seja influenciado, a obter ou reter qualquer negdcio ou
garantir uma vantagem indevida para qualquer das PARTES;

Qualquer pessoa fisica, para que esta seja indevidamente influenciada a proporcionar qualquer vantagem indevida
para qualquer das PARTES.

Caso ndo sejam cumpridas, de maneira comprovada, as determinagles anticorrup¢do descritas acima, ficara
caracterizado o inadimplemento da PARTE descumpridora, facultando a resolugdo imediata do TERMO a exclusivo
critério da outra PARTE.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA, para dirimir qualquer duvida ou litigio que porventura possa surgir
da execugdo deste acordo, com expressa rentincia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
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E, por estarem assim, justas e acordadas, firmam este termo em 2 (duas) vias de igual teor e forma,
comprometendo-se a cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juizo ou fora dele, tdo fielmente
como nele se contém na presenga das testemunhas abaixo, para que produza os devidos e legais efeitos.

Salvador ___de de
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Tendo sido colhidas as assinaturas dos convenentes, devolvo o expediente 8 DCCL para publicacdo e arquivamento do Convénio firmado.
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acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0191093 e o cédigo CRC 827FAF29.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Encaminhamos o procedimento a unidade demandante, acompanhado do extrato da publicagdo do ajuste no Didrio da Justica Eletronico n°®
2.938, do dia 10/09/2021.
Informamos, no ensejo que registramos o mesmo nas nossas planilhas de controle sob o codigo D 213, com vigéncia final em 27/02/2023.

Por fim, e considerando que nd3o ha mais atos administrativos a serem praticados por esta Coordenagdo, consideramos o procedimento
encerrado.
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RESUMO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS — N° 080/2021-SGA Processo SEI: 19.09.00994.0013917/
2021-83 - Dispensa 063/2021-DADM. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Carlos Henrique Souza Santos,
CNPJ n°® 30.613.363/0001-63. Objeto: Prestacdo de servicos de coleta e entrega diarias de documentos e encomendas
urgentes, para atender a Promotoria de Justica do Ibotirama/BA. Regime de execug¢do: Empreitada por preco global.
Valor mensal: R$ 516,00 (quinhentos e dezesseis reais). Valor total: R$ 6.192,00 (seis mil cento e noventa e dois
reais). Dotacdo or¢camentaria: Unidade Orgcamentaria/Gestora 40.101/0003 - Ac¢do (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 -
Destinacdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de Pagamento: ordem bancaria para crédito
em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a contar de 10 de setembro de 2021 até 09 e
setembro de 2022.

PORTARIA N° 228/2021

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes, RESOLVE designar os servidores Tamara Rossene Andrade Bomfim, matricula n°- e Cléssio Rogério
de Almeida Dias, matricula n°-, para exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato
n® 080/2021-SGA, relativo aos servicos de mensageiro motorizado da Promotoria de Justica Regional de Ibotirama.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 09 de setembro de 2021.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DE TERMO DE COOPERAGAO TECNICA. Processo: 19.09.02327.0008603/2021-25. Participes: Ministério Publico
do Estado da Bahia, CNPJ 04.142.491/0001-66 e Verifact Tecnologia Ltda, CNPJ n°® 32.797.434/0001-50. Parecer Juridico:
382/2021. Objeto: Estabelecer condi¢cées de cooperacdo mutua, com o objetivo de utilizar a ferramenta da empresa
Verifact sem énus ao Ministério Publico do Estado da Bahia para captura e registro técnico de provas digitais a serem
registradas a partir de navegadores (browser), tais como conteudos de redes sociais, webmails, sites institucionais,
blogs, entre outras plataformas online disponiveis na Internet que a solucé@o tenha compatibilidade, para uso do Ministério
Publico do Estado da Bahia. Vigéncia: 01 (um) ano e 06 (seis) meses, a contar de 28 de agosto de 2021.

AVISO DE SUSPENSAO

PREGAO ELETRONICO n° 25/2021 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.02348.0009410/2021-65. OBJETO: Prestacéo de
servicos continuados de controle e gerenciamento do abastecimento de veiculos automotores (com gasolina, alcool, diesel
comum e S10 — na capital e interior do Estado da Bahia), controle e gerenciamento do servico de lavagem veicular (apenas no
interior do Estado da Bahia), incluindo o servico de administracdo das respectivas despesas (com os abastecimentos e
lavagens), conforme edital e seus anexos. AVISO: A licitacdo em epigrafe fica SUSPENSA E ADIADA SINE DIE. Nova data de
realizacdo da sessdo, caso venha a ocorrer, sera publicada através dos mesmos meios originais de divulgacéo.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA

INQUERITO (S) CIVIL (S)/ PROCEDIMENTO (S):

INSTAURAGCAO DE PROCEDIMENTO PREPARATORIO DE INQUERITO CIVIL

IDEA N° 698.9.189402/2020

ORIGEM: 22 Promotoria de Justica de Irecé

PROMOTOR DE JUSTICA: Ivan Carlos Novaes Machado

AREA: Registros Publicos

OBJETO: Apurar a regularidade da negativa de registro de ata de Eleicdo pelo Cartério de Presidente Dutra/BA.

DATA DE INSTAURAGAO: 30 de agosto de 2021.

PRORROGAGAO DE PRAZO PARA CONCLUSAO DE PROCEDIMENTO PREPARATORIO DE INQUERITO CIVIL

IDEA N° 698.9.125874/2020

ORIGEM: 22 Promotoria de Justica de Irecé

PROMOTOR DE JUSTICA: Ivan Carlos Novaes Machado

AREA: Registros Publicos

OBJETO: Apurar a eficiéncia na prestacdo de servicos publicos de emissdo de certiddes, autenticagcdo de documentos,
reconhecimentos de firmas dentre outros servicos cartorarios por parte da serventia de registro de pessoas naturais do
Cartorio de Ibitita/BA.

FUNDAMENTO: Art. 21, §30 da Resolugdo MPBA n° 06/2009, tendo em vista a imprescindibilidade da realizag&o e/ou conclusédo
de diligéncias, determina a prorrogacéo de prazo de concluséo, pelo periodo de 90 (noventa) dias.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente.
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